
Arbeitsmarktinformation 

 im Jahr 2023

Arbeitsmarktservice Tirol

Die Arbeitsmarktinformation enthält die wichtigsten Daten zu Arbeitslosigkeit und Beschäftigung sowie zum Stellen- 

und Lehrstellenmarkt in Tirol. Da exakte Beschäftigungsdaten des Hauptverbandes der Sozialversicherungsträger zu 

Monatsbeginn noch nicht vorliegen, werden diese geschätzt bzw. für den Vormonat dargestellt. Die 

Arbeitsmarktinformation wird monatlich auf der Webseite des AMS Tirol www.ams.at/tirol veröffentlicht. 

  Arbeitsmarktkenndaten im Jahr 2023

 Stellen- und Lehrstellenmarkt im Jahr 2023

absolut relativ in %

14.664 -59 270.773

Frauen 6.556 -244 116.919

Männer 8.108 185 153.853

unter 25 Jahre 1.646 46 28.323

25 bis unter 50 Jahre 8.358 44 156.928

über 50 Jahre 4.661 -150 85.522

AusländerInnen 5.204 449 103.573

Langzeitbeschäftigungslos 1.610 -575 74.970

mit ges. Vermittlungseinschränkungen 3.381 -135 64.543

dar. anerkannte Behinderte 730 21 11.997

2.117 -171 70.546

356.603 5.914 3.956.257

Frauen 169.525 3.437 1.841.214

Männer 187.078 2.478 2.115.043

3,9% -0,1% 6,4%

Frauen 3,7% -0,2% 6,0%

Männer 4,2% 0,0% 6,8%

Eurostat  Arbeitslosenquote Österreich - Durchschnitt Jän.-Dez. 2023 (saisonbereinigt) 5,1%

Dynamik: arbeitslos geworden 80.177 851 972.351

Arbeitslosigkeit beendet 83.480 -1.996 1.058.882

dar. in Arbeit gegangen 59.503 -1.142 520.249

Beschäftigte

Arbeitslosenquote

Veränderung zu 2022

im Vergleich zu Österreich

Bestand vorgemerkte Arbeitslose

in Schulungen des AMS

-0,4%

-3,6%

2,3%

2,9%

0,5%

-3,1%

9,4%

-26,3%

-3,8%

3,0%

-7,5%

1,7%

2,1%

1,3%

1,1%

-2,3%

-1,9%

2,9%

0,7%

4,7%

11,0%

5,1%

-3,1%

11,7%

-16,2%

-3,3%

1,0%

1,5%

1,1%

1,4%

0,8%

4,3%

-0,9%

-1,2%

absolut in % in % absolut in % in %

gemeldete offene Stellen 8.025 -1.852 -18,7% 108.401 -13,6% gemeldete offene Stellen 49.294 -2.901 -5,6% 555.257 -6,8%

Lehrstellensuchende 348 -7 -1,9% 6.630 5,6% Lehrstellensuchende 3.145 -93 -2,9% 66.272 1,8%

gem. offene Lehrstellen 1.283 -98 -7,1% 8.998 -7,2% gem. offene Lehrstellen 4.658 81 1,8% 42.315 -0,8%

Österreich Österreich

Bestand (sofort verfügbar)
+/- zu 2022

Zugang
+/- zu 2022

Medieninhaber, Verleger und Herausgeber:
Arbeitsmarktservice Tirol, Abt. Grundlagen und Controlling
6020 Innsbruck, Amraser Straße 8 | Tel.+43 (0)50 904 740 | statistik.tirol@ams.at
Verwendung mit Quellenangaben gestattet
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 Arbeitsmarktdaten im Bundesländervergleich im Jahr 2023

 Veränderung der Arbeitslosigkeit in den österreichischen Regionen  im Jahr 2023

 (im Vergleich zum Vorjahr)

+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022 in % Pkt. +/- zu 2022

Burgenland 112.851  1,0% 7.658  2,2% 6,4% 0,1% 1.659  -1,7%

Frauen 53.913  1,5% 3.476  -0,5% 6,1% -0,1% 908  0,1%

Männer 58.938  0,5% 4.182  4,6% 6,6% 0,2% 751  -3,7%

Kärnten 223.072  0,6% 16.922  -0,4% 7,1% -0,1% 2.654  8,4%

Frauen 105.551  0,8% 7.416  -4,1% 6,6% -0,3% 1.637  13,9%

Männer 117.521  0,4% 9.506  2,6% 7,5% 0,2% 1.017  0,6%

Niederösterreich 656.673  0,8% 40.997  0,0% 5,9% 0,0% 8.618  0,5%

Frauen 292.629  1,0% 18.283  -1,5% 5,9% -0,1% 4.868  2,3%

Männer 364.044  0,6% 22.714  1,3% 5,9% 0,0% 3.750  -1,8%

Oberösterreich 699.662  0,7% 30.312  5,5% 4,2% 0,2% 9.369  1,8%

Frauen 315.047  1,1% 13.185  2,8% 4,0% 0,1% 5.413  3,7%

Männer 384.614  0,4% 17.127  7,6% 4,3% 0,3% 3.956  -0,6%

Salzburg 271.497  1,3% 10.712  4,7% 3,8% 0,1% 2.028  -1,1%

Frauen 128.854  1,5% 4.639  3,5% 3,5% 0,1% 1.188  0,6%

Männer 142.643  1,1% 6.073  5,6% 4,1% 0,2% 839  -3,4%

Steiermark 548.631  0,5% 31.742  5,4% 5,5% 0,2% 7.760  1,7%

Frauen 251.628  0,8% 13.596  3,1% 5,1% 0,1% 4.530  7,3%

Männer 297.003  0,3% 18.145  7,1% 5,8% 0,3% 3.230  -5,2%

Tirol 356.603  1,7% 14.664  -0,4% 3,9% -0,1% 2.117  -7,5%

Frauen 169.525  2,1% 6.556  -3,6% 3,7% -0,2% 1.191  -6,0%

Männer 187.078  1,3% 8.108  2,3% 4,2% 0,0% 926  -9,2%

Vorarlberg 172.680  0,6% 9.394  4,7% 5,2% 0,2% 2.200  2,2%

Frauen 81.285  1,4% 4.255  -0,2% 5,0% -0,1% 1.221  2,0%

Männer 91.395  -0,1% 5.139  9,1% 5,3% 0,4% 979  2,3%

Wien 914.589  1,9% 108.372  3,4% 10,6% 0,1% 34.143  1,9%

Frauen 442.782  2,0% 45.514  1,6% 9,3% 0,0% 15.705  -2,3%

Männer 471.807  1,7% 62.859  4,7% 11,8% 0,3% 18.438  5,8%

Österreich 3.956.257  1,1% 270.773  2,9% 6,4% 0,1% 70.546  1,5%

Frauen 1.841.214  1,4% 116.919  0,7% 6,0% 0,0% 36.659  1,1%

Männer 2.115.043  0,8% 153.853  4,7% 6,8% 0,2% 33.887  1,9%

unselbstständig 

Beschäftigte

vorgemerkte

Arbeitslose

Arbeitslosen-

quoten
in Schulung

Legende (in%):

-30- -25 0- 10

-25- -20 10- 20

-20- -15 20- 30

-15- -10 30- 40

-10- 0 > 40



 Veränderung der Arbeitslosigkeit und Zugang offener Stellen in Tirol

Veränderung der Arbeitslosigkeit
(in den letzten 12 Monaten)

Veränderung des Zugangs offener Stellen
(in den letzten 12 Monaten)

 Arbeitslosigkeit und offene Stellen nach Wirtschaftsklassen im Jahr 2023

+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022

Summe 14.664 -0,4% 80.177 1,1% 49.294 -5,6%

A/B - Land/Forstwirtschaft/Bergbau 113 4,2% 579 2,1% 332 18,1%

C - Herstellung von Waren 1.172 -1,6% 5.402 1,6% 5.174 3,0%

D/E - Energie/Wasserversorgung 78 4,5% 345 6,8% 290 8,2%

F - Bauwesen 1.879 1,9% 10.458 -1,2% 2.691 -9,7%

G - Handel, KFZ-Reparatur 1.953 -4,6% 9.294 3,3% 8.503 -2,2%

H - Verkehr und Lagerei 993 2,5% 5.365 1,7% 2.695 -0,3%

I - Beherbergung und Gastronomie 3.789 0,7% 25.103 -1,1% 16.098 -13,2%

J - Information und Kommunkation 125 -2,4% 492 -1,0% 347 -14,7%

K - Finanz/VersicherungsDL 98 -6,7% 398 7,3% 267 34,8%

L-N - wirtschaftsnahe DL 1.828 -1,0% 7.821 -1,8% 6.662 -12,0%

dar. Überlassung von Arbeitskräften 586 4,8% 2.635 -0,6% 3.395 -22,0%

dar. Gebäudebetreuung 536 -7,5% 2.218 -8,2% 1.231 8,6%

O-Q öff. Dienst, Unterricht, Soziales 1.613 -1,1% 6.827 2,1% 4.809 22,6%

R-U sonstige Dienstleistungen 422 -8,1% 1.929 -1,9% 1.109 -10,2%

Bestand Arbeitslose Zugang Arbeitslose Zugang offene Stellen
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 unselbstständig Beschäftigte im Jahr 2023  Arbeitslosenquoten im Jahr 2023

Veränderung der Beschäftigten
(in den letzten 12 Monaten)

Veränderung der Arbeitslosenquoten
(in den letzten 12 Monaten)

 Kenndaten nach Wirtschaftsklassen im Jahr 2023

 Beschäftigte und Arbeitslosenquoten im Jahr 2023
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+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022 in % Pkt.

Summe 14.664 -0,4% 356.603 1,7% 3,9% -0,1%

A/B - Land/Forstwirtschaft/Bergbau 113 4,2% 2.028 2,5% 5,3% 0,1%

C - Herstellung von Waren 1.172 -1,6% 55.426 1,0% 2,1% -0,1%

D/E - Energie/Wasserversorgung 78 4,5% 4.683 5,2% 1,6% 0,0%

F - Bauwesen 1.879 1,9% 28.485 -0,5% 6,2% 0,1%

G - Handel, KFZ-Reparatur 1.953 -4,6% 50.887 0,0% 3,7% -0,2%

H - Verkehr und Lagerei 993 2,5% 21.889 2,4% 4,3% 0,0%

I - Beherbergung und Gastronomie 3.789 0,7% 40.794 5,5% 8,5% -0,4%

J - Information und Kommunkation 125 -2,4% 5.786 2,0% 2,1% -0,1%

K - Finanz/VersicherungsDL 98 -6,7% 8.185 0,1% 1,2% -0,1%

L-N - wirtschaftsnahe DL 1.828 -1,0% 31.122 2,5% 5,5% -0,2%

dar. Überlassung von Arbeitskräften 586 4,8% 3.670 -1,7% 13,8% 0,7%

dar. Gebäudebetreuung 536 -7,5% 5.701 1,5% 8,6% -0,8%

O-Q öff. Dienst, Unterricht, Soziales 1.613 -1,1% 89.950 2,3% 1,8% -0,1%

R-U sonstige Dienstleistungen 422 -8,1% 10.642 0,8% 3,8% -0,4%

Bestand Arbeitslose Bestand Beschäftigte Arbeitslosenquote
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+/- zu 2022 +/- zu 2022

Summe 356.603 1,7% 3.956.257 1,1%

Frauen 169.525 2,1% 1.841.214 1,4%

Männer 187.078 1,3% 2.115.043 0,8%

< 25 Jahre 45.355 1,4% 448.984 0,7%

25 bis 50 Jahre 209.742 1,7% 2.350.521 1,0%

> 50 Jahre 101.507 1,9% 1.156.752 1,4%

AusländerInnen 94.278 7,3% 980.820 5,8%

Tirol Österreich

+/- in % Pkt. +/- in % Pkt.

Summe 3,9% -0,1% 6,4% 0,1%

Frauen 3,7% -0,2% 6,0% 0,0%

Männer 4,2% 0,0% 6,8% 0,2%

< 25 Jahre 3,5% 0,1% 5,9% 0,5%

25 bis 50 Jahre 3,8% 0,0% 6,3% 0,2%

> 50 Jahre 4,4% -0,2% 6,9% -0,3%

AusländerInnen 5,2% 0,1% 9,6% 0,5%

Tirol Österreich
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 Arbeitslosenquoten in den tiroler Arbeitsmarktbezirken im Jahr 2023

 Veränderung der Arbeitslosigkeit in den tiroler Arbeitsmarktbezirken im Jahr 2023

-1,8%

-0,4%

3,1%

-0,1%

4,1%
0,7%

-2,7%

-9,8%

3,6%

3,7%

4,2%

4,1%

3,6%
4,0%

5,9%

4,1%

Legende (in%):
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Imst Innsbruck Kitzbühel Kufstein Landeck Lienz Reutte Schwaz Tirol

Bestand Arbeitslose 1.265 5.965 1.027 2.115 1.348 870 523 1.551 14.664

Ver. zum Vorjahr 3,1% -0,1% 4,1% 0,7% -2,7% -9,8% -1,8% -0,4% -0,4%

Frauen 558 2.483 458 966 725 391 264 713 6.556

Ver. zum Vorjahr 2,0% -3,3% 1,3% -4,3% -3,3% -12,6% -5,8% -4,8% -3,6%

Männer 707 3.482 569 1.150 623 480 260 838 8.108

Ver. zum Vorjahr 3,9% 2,4% 6,4% 5,3% -1,9% -7,5% 2,8% 3,7% 2,3%

< 25 Jahre 158 625 103 271 144 103 57 186 1.646

Ver. zum Vorjahr 2,9% 2,2% 9,6% 10,2% -5,5% 2,7% 12,2% -3,1% 2,9%

25 bis unter 50 Jahre 714 3.547 536 1.179 779 453 288 860 8.358

Ver. zum Vorjahr 2,4% 2,8% 4,6% -1,1% -2,5% -7,2% -4,0% -1,5% 0,5%

ab 50 Jahre 393 1.792 388 665 424 314 178 505 4.661

Ver. zum Vorjahr 4,4% -6,0% 2,0% 0,4% -2,1% -16,6% -2,0% 2,6% -3,1%

Pflichtschulausbildung 443 2.838 301 829 383 247 185 667 5.894

Ver. zum Vorjahr 3,5% 2,3% 4,3% -1,4% -3,2% -9,7% -1,4% 0,4% 0,7%

Lehrausbildung 585 1.512 493 845 637 457 232 623 5.383

Ver. zum Vorjahr 2,8% -6,7% 0,2% -0,2% -4,2% -9,4% -0,9% -1,1% -3,2%

Mittlere Ausbildung 76 228 85 145 116 62 38 85 836

Ver. zum Vorjahr 3,3% -11,5% 14,9% 8,9% 4,2% -15,1% -4,0% -15,2% -3,2%

Hoehere Ausbildung 108 572 97 176 162 68 43 104 1.330

Ver. zum Vorjahr -1,3% 1,4% 14,0% 6,0% -0,6% -10,3% -3,9% 4,1% 1,7%

Akademische 

Ausbildung
43 731 49 109 47 31 24 62 1.097

Ver. zum Vorjahr 10,4% 9,8% 11,2% 5,6% 2,9% -7,0% 8,5% 22,0% 9,1%

AusländerInnen 311 2.489 378 745 402 114 217 549 5.204

Ver. zum Vorjahr 7,6% 11,2% 18,8% 7,5% 4,7% 11,3% 1,5% 6,2% 9,4%

Langzeit-

beschäftigungslose
36 1.039 50 261 25 61 33 106 1.610

Ver. zum Vorjahr -26,4% -23,5% -32,8% -21,2% -42,2% -56,2% -21,0% -29,4% -26,3%

Zugang an Arbeitslosen 8.315 26.743 6.806 10.856 9.039 5.396 3.517 9.505 80.177

Ver. zum Vorjahr 0,0% 3,1% 0,9% 0,8% -0,8% -2,7% 0,9% 0,9% 1,1%

Bestand in Schulung 129 1.000 115 379 102 107 75 210 2.117

Ver. zum Vorjahr -13,8% -10,5% -1,5% -1,5% -1,8% 4,6% -10,5% -8,5% -7,5%

Zugang in Schulung 264 2.343 275 884 233 265 159 507 4.930

Ver. zum Vorjahr -26,5% -3,9% -18,6% 2,3% 13,7% -1,9% -17,6% 2,8% -4,4%

Imst Innsbruck Kitzbühel Kufstein Landeck Lienz Reutte Schwaz Tirol

   Vorgemerkte Arbeitslose nach Merkmalen in den Tiroler Arbeitsmarktbezirken

   im Jahr 2023



Imst Innsbruck Kitzbühel Kufstein Landeck Lienz Reutte Schwaz Tirol

Beschäftigte Summe 29.059 141.308 27.497 50.344 21.558 20.451 14.174 40.759 356.603

Ver. zum Vorjahr 0,4% 1,2% 2,0% 0,8% 3,0% 0,9% 1,3% 1,7% 1,7%

Arbeitslosenquote 4,2% 4,1% 3,6% 4,0% 5,9% 4,1% 3,6% 3,7% 3,9%

Frauen 13.857 68.179 13.523 23.834 10.061 9.470 6.548 19.295 169.525

Ver. zum Vorjahr 1,5% 1,5% 2,5% 1,3% 3,7% 1,5% 1,6% 2,1% 2,1%

Arbeitslosenquote 3,9% 3,5% 3,3% 3,9% 6,7% 4,0% 3,9% 3,6% 3,7%

Männer 15.202 73.129 13.974 26.509 11.497 10.981 7.625 21.465 187.078

Ver. zum Vorjahr -0,6% 0,9% 1,6% 0,4% 2,4% 0,3% 1,0% 1,3% 1,3%

Arbeitslosenquote 4,4% 4,5% 3,9% 4,2% 5,1% 4,2% 3,3% 3,8% 4,2%

< 25 Jahre 3.928 15.676 3.667 6.625 3.125 2.847 1.779 5.641 45.355

Ver. zum Vorjahr 0,9% 0,8% 0,7% 0,1% 4,6% -0,1% -2,0% 0,8% 1,4%

Arbeitslosenquote 3,9% 3,8% 2,7% 3,9% 4,4% 3,5% 3,1% 3,2% 3,5%

25 bis unter 50 Jahre 16.986 85.249 15.433 29.527 12.611 11.210 8.164 23.806 209.742

Ver. zum Vorjahr -0,5% 1,1% 2,5% 0,7% 3,0% 0,8% 1,9% 1,9% 1,7%

Arbeitslosenquote 4,0% 4,0% 3,4% 3,8% 5,8% 3,9% 3,4% 3,5% 3,8%

über 50 Jahre 8.145 40.382 8.396 14.191 5.822 6.394 4.230 11.312 101.507

Ver. zum Vorjahr 2,1% 1,5% 1,8% 1,4% 2,4% 1,3% 1,6% 1,5% 1,9%

Arbeitslosenquote 4,6% 4,2% 4,4% 4,5% 6,8% 4,7% 4,0% 4,3% 4,4%

InländerInnen 23.496 103.046 20.398 37.678 16.566 18.712 10.173 31.012 262.325

Ver. zum Vorjahr -0,6% -0,4% 0,5% -0,8% 1,1% 0,1% -0,4% 0,0% -0,2%

Arbeitslosenquote 3,9% 3,3% 3,1% 3,5% 5,4% 3,9% 2,9% 3,1% 3,5%

AusländerInnen 5.564 38.262 7.099 12.665 4.992 1.739 4.001 9.747 94.278

Ver. zum Vorjahr 4,6% 5,6% 6,7% 5,8% 9,9% 10,2% 5,8% 7,5% 7,3%

Arbeitslosenquote 5,3% 6,1% 5,1% 5,6% 7,4% 6,1% 5,1% 5,3% 5,2%

Herstellung von Waren 2.878 17.261 3.863 12.110 1.584 4.863 3.340 8.095 55.426

Ver. zum Vorjahr -4,7% 1,6% 0,7% 2,6% -5,2% 0,6% 0,9% 0,6% 1,0%

Arbeitslosenquote 2,7% 2,6% 1,7% 1,8% 3,7% 1,7% 1,1% 1,8% 2,1%

Bauwesen 3.341 8.008 2.834 4.080 2.282 2.173 889 3.917 28.485

Ver. zum Vorjahr -2,3% -1,2% -1,0% -2,8% 2,5% -1,6% -1,0% -1,2% -0,5%

Arbeitslosenquote 7,2% 7,4% 5,3% 6,5% 6,0% 6,7% 4,7% 4,7% 6,2%

Handel 4.696 20.396 4.097 7.793 2.918 2.563 1.732 5.701 50.887

Ver. zum Vorjahr 1,4% -1,5% 0,5% 0,2% 2,8% 1,0% 0,3% 0,0% 0,0%

Arbeitslosenquote 3,0% 4,5% 2,3% 3,8% 4,4% 3,1% 2,5% 3,0% 3,7%

Tourismus 3.687 9.146 4.453 3.730 4.396 1.593 2.371 5.782 40.794

Ver. zum Vorjahr 2,0% 4,4% 3,5% 2,9% 4,7% 2,9% 2,2% 3,5% 5,5%

Arbeitslosenquote 10,2% 8,8% 8,2% 9,9% 13,3% 14,6% 8,6% 8,2% 8,5%

wirtschaftsnahe DL 1.967 15.280 2.557 4.416 1.323 1.187 838 3.070 31.122

Ver. zum Vorjahr 3,3% 1,2% 6,5% -0,3% 6,1% 2,5% 12,0% 1,7% 2,5%

Arbeitslosenquote 3,5% 6,5% 3,0% 6,4% 4,1% 5,1% 3,7% 4,7% 5,5%

Imst Innsbruck Kitzbühel Kufstein Landeck Lienz Reutte Schwaz Tirol

   Unselbstständig Beschäftigte nach Merkmalen in den Tiroler Arbeitsmarktbezirken

   im Jahr 2023



Arbeitsmarktservice Imst
Rathausstraße 14

6460 Imst
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Kufstein
Oskar-Pirlo-Straße 13

6333 Kufstein
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Innsbruck
Schöpfstraße 5

6020 Innsbruck
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Lienz
Dolomitenstraße 1

9900 Lienz
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Schwaz
Postgasse 1/1
6130 Schwaz

Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Landeck
Innstraße 12
6500 Landeck

Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Kitzbühel
Wagnerstraße 17
6370 Kitzbühel

Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Reutte
Claudiastraße 7

6600 Reutte
Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice Tirol

Landesgeschäftsstelle
Amraser Straße 8
6020 Innsbruck

Tel: 050 904 740

Arbeitsmarktservice

Tirol


